生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 137号 ＣＡＡ通信
12 月の活動報告   ●は本会主催
●肉用牛・酪農経営者向けセミナー
※日本政策金融公庫との共催
 12/3(水)15:00～18:30 アートホテル成田
 講演：モ～ける酪農・肉用牛の経営
 講師：(一社)北海道酪農畜産協会

経営支援部長兼総括畜産コンサルタント 市居 幸喜様
 出席者：生産者 38 名、他 17 名

●アグリトップランナー経営塾(第 4 回)
 12/4(木)13:00～16:30 WEB
 経営プラン② 環境分析、ビジネスモデル、マーケティング#1
 講師：ファームサイド(株) 佐川 友彦様
 出席者：塾生 9 名のうち 6 名、他 10 名

●稲作部会勉強会
 12/4(木)15:00～17:30 成東中央公民館
 情報提供：節税対策などについて
 説明者：秋葉会計事務所 秋葉 芳秀様
 情報提供：中干延長によるカーボンクレジット組成と

   高温対策について
 説明者：(株)フェイガ―様
 出席者：生産者 17 名、他 14 名

●第 2 回理事会
 12/5(金)15:00～ 当協会事務所及び WEB
 議案
  1)会員の入会について
  2)会員の退会について
  3)養鶏研究大会及び秋の交流会の実施状況について
  4)AgVenture Lab との連携協定について
  5)代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について
  6)令和8年度総会に向けた部会役員及び理事・監事の

選任準備について
  7)その他
 出席者：理事 14 名、監事 2 名、関係者 3 名

○第 33 回関東地区稲作経営者現地研究会
 ホテルマロウド筑波
 12/10(水)13:00～
 講演：(株)ヤマタネの取り組みと現在の米殻情勢
 講師：(株)ヤマタネ 代表取締役 河原田 岩夫様
 パネルディスカッション：これからの稲作経営について
 コーディネーター：(株)日経新聞記者 吉田 忠則様
 パネラー：(株)ヤマタネ 代表取締役 河原田 岩夫様
      (農)宮本農産 代表 宮本 一治様
      ファームランドさいとう 代表 斉藤 卓也様
 情報提供：関東農政局
 12/11(木)9:00～
 視察：JA水郷つくばレンコンセンター、霞ヶ浦水出島機場
 出席者：千葉県より8名(生産者)

○令和 7 年度全国稲作経営者会議青年部全体会
 12/16(火)14:30～17:00 全国農業会議所
 講演：50 周年を迎える全国稲作経営者会議について
 講師：50 周年式典実行委員会 榎本 浩規 委員長
               田渕 真也 副委員長 他

 意見交換(式典に関して青年部としての意見だし)

 各県青年部代表者等から状況報告・全体会協議
 1)各県組織の青年部の取り組み状況と運営上の課題等について
 2)各県の若手生産者の関心事項について
 出席者：千葉県より 1 名(生産者)

○第 44 回全国稲作経営研究会
 12/17(水)13:00～17:30 AP 東京八重洲
 講演：米政策の情勢と今後の見通しについて
 講師：農林水産省農産局企画課 水田農業対策室長 笠原 健様
 講演：米価の動向・見通し、コメ指数先物取引について
 講師：コメ専門フリーライター 熊野 孝文様
 賛助会員からの情報提供
 出席者：千葉県より 4 名(生産者)

●アグリトップランナー経営塾(第 5 回)
 12/18(木)11:00～ (株)アグリスリー
 実践経営② 農業を通じて人と地域を灯す会社

～アグリスリーの 6 次化戦略～
 講師：(株)アグリスリー 實川 勝之様
 出席者：塾生 9 名のうち 6 名、他 7 名

○家畜保健衛生所業績発表会
 12/19(金)10:00～16:30 千葉県文化会館
 14:30～16:00
特別講演：ワクモ防除に関する最新情報

 講師：全農家畜衛生研究所 獣医学博士 村野 多可子様

1 月～2 月初旬の予定
●AgVentureLab との連携協定締結式
 1/5(月)15:00～ AgVentureLab オフィス

●アグリトップランナー経営塾(第 6 回)
 1/15(木)13:00～16:30 WEB
 経営プラン③ 経営改善の進め方、経営計画
 講師：ファームサイド(株) 佐川 友彦様

●アグリトップランナー経営塾(第 7 回)
 1/29(木)13:30～16:00 夷隅合同庁舎、

(株)小高ファーム 大多喜トマト農場
 先進経営視察
 講演：小高ファームの販売・経営戦略

～自社農産物の PRO による経営改善～
 講師：(株)小高ファーム 代表取締役 小高 一哲様
 現地視察：小高ファーム 大多喜トマト農場

○第 55回全国農業経営者研究大会
 2/4(水)～5(木) AP東京八重洲及び WEB
 《全体会》2/4(水)13:00～17:10
 基調講演：勝ち続ける組織を作るためのリーダーシップ
 講師：福岡ソフトバンクホークス元監督 工藤 公康様
 事例発表：テーマ「家族・従業員とのチームプレイのコツ」
 セミナー：農業分野における外国人材受入れセミナー
《分科会》2/5(木)9:30～12:00

 「米政策 過去・現在・未来 -歴史に学び将来を展望する-」
 「コメ政策にかかる研究報告」(仮)

令和 7 年 12 月 26 日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048